
Decreto nº 7.197 (Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação, na forma que 
especifica) 

Seg, 13 de Maio de 2019 12:23 
 

 

DECRETO Nº 7.197, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

"Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação, na forma que especifica." 

  

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo e, 
Considerando a composição determinada pela Portaria FNDE nº 481, de 11 de outubro de 
2013; 
Considerando a Promulgação da Lei Municipal nº 4.876, de 03 de novembro de 2015, que 
altera e revoga dispositivos da Lei Municipal nº 3.960, de 23 de abril de 2007; 

DECRETA: 
Art. 1º. O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação, passa a ser composto pelos seguintes membros: 
I. Dois representantes do poder Executivo Municipal, sendo um representante da Secretaria 
Municipal da Educação: 
Titular: Marilsa Aparecida Camillo da Silva 
Suplente: Adriana Aparecida de Oliveira Gomes da Silva 
Titular: Adrielli Maria Fattori 
Suplente: Edson Aparecido Pereira 

 
(Decreto nº 7.197/19) fls. 02 
II. Um representante dos professores da educação básica pública: 
Titular: Ivonete Marciana de Morais 
Suplente: Mônica Flaviana Almeida Cavallaro 
III. Um representante dos diretores das escolas públicas: 
Titular: Giancarla Giovanelli de Camargo 
Suplente: Fabíola Regina Silva 
IV. Um representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas: 
Titular: Thalles Eduardo Stocco Almeida da Luz 
Suplente: Bruna Ludmila de Oliveira Bernard 
V. Dois representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 
Titular: Gabriela Saggin 
Suplente: Kelly Cristina Ventura Alves Pupo Alves 
Titular: Paula Juliana Gava Affonso 
Suplente: Valdete Helena da Costa Morais 
VI. Dois representantes dos estudantes da educação básica pública: 
Titular: Leonardo Alves Palladino 
Suplente: Patrícia Malta de Souza Pereira 

http://www.itatiba.sp.gov.br/samba/Decretos-2019/decreto-no-7197-dispoe-sobre-a-composicao-do-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-na-forma-que-especifica.html
http://www.itatiba.sp.gov.br/samba/Decretos-2019/decreto-no-7197-dispoe-sobre-a-composicao-do-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-na-forma-que-especifica.html
http://www.itatiba.sp.gov.br/samba/Decretos-2019/decreto-no-7197-dispoe-sobre-a-composicao-do-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-na-forma-que-especifica.html
http://www.itatiba.sp.gov.br/samba/Decretos-2019/decreto-no-7197-dispoe-sobre-a-composicao-do-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-na-forma-que-especifica.html
http://www.itatiba.sp.gov.br/samba/Decretos-2019/decreto-no-7197-dispoe-sobre-a-composicao-do-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-na-forma-que-especifica.html


Titular: Maria Idê Alves de Menezes 
Suplente: Maria José dos Santos Torres 

 
(Decreto nº 7.197/19) fls. 03 
VII. Um representante do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Kelly Vigato da Silva 
Suplente: Maria Carolina França 
VIII. Um representante do Conselho Tutelar Municipal: 
Titular: Henry Wellington Bortolossi 
Suplente: Ana Paula Aparecida da Silva 
Art. 2º. As funções dos membros não serão remuneradas, por serem consideradas de 
relevante interesse público. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", 
em 23 de abril de 2019. 

  

 
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Prefeito do Município de Itatiba 

  

ANDERSON WILKER SANFINS 
Secretário de Educação 

  

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, 
mediante afixação no local de costume, na data supra. 

  

VILSON RICARDO POLLI 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

 


